[bookmark: _GoBack]  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23 ноября 2011 г.                                                                                               №32/328

р.п. Вешкайма

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области

В целях приведения Устава муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области в соответствие, Совет депутатов муниципального образования «Вешкаймский район» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области следующие изменения:
1.1. Пункт 12 части 1 статьи 13 Устава признать утратившим силу;
1.2. Пункт 22 части 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.3. Пункт 24 части 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«24) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, входящих в состав муниципального образования «Вешкаймский район», расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;»;
1.4. Пункт 27 части
1.5.  1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
27) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;
1.5. Часть 1 статьи 13 Устава дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28) осуществление муниципального лесного контроля;»;
1.6. Часть 1 статьи 13 Устава дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;
1.7. Часть 1 статьи 13 Устава дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны.»;
1.8. Часть 1 статьи 13 Устава дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального образования «Вешкаймский	 район», проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;
1.9. Часть 3 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Полномочия избирательной комиссии муниципального образования «Вешкаймский район» по решению соответствующей избирательной комиссии Ульяновской области, принятому на основании обращения Совета депутатов муниципального образования «Вешкаймский район», могут возлагаться на территориальную комиссию. В случае создания вновь образованного муниципального образования полномочия избирательной комиссии данного муниципального образования по решению избирательной комиссии субъекта Российской Федерации могут быть возложены на территориальную комиссию. Порядок возложения полномочий избирательной комиссии муниципального образования на территориальную комиссию в иных случаях отсутствия представительного органа муниципального образования устанавливается законом субъекта Российской Федерации. При возложении полномочий избирательной комиссии муниципального образования «Вешкаймский район» на территориальную комиссию число членов территориальной комиссии изменению не подлежит. Если на территории муниципального образования образуется несколько территориальных комиссий, полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут быть возложены на одну из них.».
1.10. Часть 3 статьи 50 Устава дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) имущество, предназначенное для содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования  «Вешкаймский район», в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
1.11. Часть 4 статьи 50 Устава признать утратившей силу.
1.12. Части 5,6,7 статьи 51 Устав изложить в следующей редакции:
«5. Органы местного самоуправления муниципального образования «Вешкаймский район» могут создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.
6. Органы местного самоуправления муниципального образования «Вешкаймский район», осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования «Вешкаймский район».
Руководители муниципальных предприятий и учреждений отчитываются о своей деятельности ежегодно перед Администрацией муниципального образования «Вешкаймский район», не реже одного раза в четыре года, а по требованию о проведении внеочередного отчета по решению Совета депутатов, перед Советом депутатов муниципального образования «Вешкаймский район».
7. Органы местного самоуправления от имени муниципального образования «Вешкаймский район» субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации и вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) в официальном печатном издании – «Районный Вестник».

Глава муниципального образования
«Вешкаймский район»                                               	                      Е.Е. Добряков